

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apore Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

CONCURS.

Din fondurile archidieceșane au venit vacante următoarele stipendii, pentru conferirea cărora se publică concurs cu termenul 1/13 August, 1899.

I. Din fundațiunea Moga, un stipendiu de *cinci sute* (500) fl. pentru tineri români din Archidieceșă, cari studiază științele filosofice și juridice, și sunt lipsiți de mijloce.

II. Din fundațiunea „Francisc Iosif”, două stipendii câte de șesezeci (60) fl. pentru tineri români din Archidieceșă, cari studiază și sunt lipsiți de mijloce.

Aspiranții la aceste stipendii, au a-și așterne suplicile la consistorul archidieceșan în termenul indicat, instruiându-le cu următoarele documente:

1. Cu atestat dela oficiul parochial al comunei căreia aparțin, că sunt Români gr.-or.;

2. Cu atestat școlar despre sporul în studii în anul școlar din urmă;

3. Cu atestat medical că sunt deplin sănătoși;

4. Cu atestat dela primăria comunală, despre poziția socială și starea materială a părinților;

5. Eventual cu alte documente recomandătoare.

Aspiranții au a indica locul unde voesc să studieze.

Sibiu, din ședința senatului școlar, ținută la 14 Iuliu 1899.

Consistoriul archidieceșan.

Notificarea

Inaltpreasfinției Sale Dlui Archiepiscop și Metropolit Ioan Meșianu, către I. P. S. S. Metropolitul Primat al României, despre ocuparea scaunului metropolitan al nostru,

și Răspunsul

Inaltpreasfinției Sale Domnului Metropolit Primat al României, Iosif.

Prezum am amintit într'unul din numerele noastre precedente, în o ședință a sfântului Sinod archieresc al României, s'a cetit de către I. Pr. S. Metropolit Primat scrisoarea, prin care I. P. S. Sa Metropolitul nostru, notifică Primatului României urcarea Sa în scaunul Metropolitan, și tot acolo s'a cetit și răspunsul ce Metropolitul Primat l'a dat I. P. S. Sale Metropolitului nostru, decizându-se a se tipări ambele în revista Metropolitiei de București „Biserica Ortodoxă Română”. Aflând în numărul cel mai nou, primit Joi, al acestei reviste, actele din vorbă, le redăm aci și noi.

Iată-le:

I.

Notificarea I. P. S. Sale Metropolitului I. Meșianu:

Eminenția Voastră!

Inalt Prea Sfințite Domnule!

După-ce în urmarea trecerii din această viață la cele vecinice, a Archiepiscopului-Metropolit Miron Romanul, congresul național-bisericesc al provinciei metropolitane române din Ungaria și Transilvania, la 19 Decembre, anul acum trecut, m'a ales pe mine fost până acum episcopul eparchiei

Aradului, de Archiepiscop și Metropolit al acestei provincii metropolitane, iar Maiestatea Sa ces și apost. regescă s'a îndurat prea grațios a confirma această alegere, — eu la 28 Februarie a. c. introdus prin congresul național-bisericesc, am intrat în funcțiune ca Archiepiscop al Transilvaniei și Metropolit al Românilor ortodocși din Ungaria și Transilvania.

Astfel prevedința dumnezească, votul clerului și poporului credincios și prea înalta voință a Maiestății Sale, încredințând mie conducerea archidieceșei Transilvane și a Metropolitiei ortodoxe române din patria noastră, îmi iau voia a aduce acăsta și la binevoitoarea cunoștință a Eminenției Voștre, pătruns de dorința ferbinte, ca legăturile carității creștinești, întemeiate pe comuniunea credinței și a intereselor sublime bisericești, să se susțină pentru totdeauna între metropolile surori de aci și de acolo.

Rugându-Vă cu dragoste frățescă, ca după sfintele orânduiri ale sfintei noastre biserici, să mă cuprindeți și pe mine în sfintele Voștre rugăciuni, și să primiți asigurarea iubirii frățesci și a distinsei mele venerațiuni, am rămas

Sibiu, 30 Aprile, 1899.

Al Eminenției Voștre

sincer frate în Christos

Ioan Meșianu,
Archiepiscop și Metropolit.

Nr. 23 M.

II.

Răspunsul Metropolitului-Primat Iosif:

Inalt Prea Sfințitului Archiepiscop al Transilvaniei și Metropolit al Românilor ortodocși din Ungaria și Transilvania D. D. Ioan Meșianu.

Sibiu.

Cu o vie bucurie în Domnul am primit știința comunicată prin frățesca Voastră scrisoare cu Nr. 23 din a. c., că prin harul și mila Domnului și Mântuitorului nostru Iisus Christos, a găsit cu cale congresul național bisericesc al provinciei metropolitane române din Ungaria și Transilvania să Vă cheme la înalta demnitate de Archiepiscop al Transilvaniei și Metropolit al Românilor ortodocși din Ungaria și Transilvania, alegere întărită de augustul Vostru Rege Francisc Iosif I., în locul fericitului întru pomenire Prea Sfințitului Miron Romanul, mutat la Domnul.

Salutând cu evlavie actul săvârșit în persóna Inalt Preasfinției Voștre, Vă îmbrățișez cu cea în Christos sfântă sărutare frățescă, rugând cu tot dădinsul pe capul cel nevăduț al sfintei noastre Biserici, să acorde Inalt Prea Sfinției Voștre destule puteri cu sănătate deplină, spre a duce la liman principios de bună mântuire în Domnul, turma duhovnicescă ce Vi s'a încredințat.

În basa neclintită a dumnezeescei alcătuirii a sfintei Biserici a Domnului și Mântuitorului nostru Iisus Christos, noi cu toții stăruiind și rămânând, rog pe bunul Dumnezeu ca să înmulțescă anii Inalt Preasfinției Voștre și să Vă păstreze întreg și sănătos, drept îndreptând cuvântul adevărului, binevoind în același timp a avea și pe smerenia mea pururea în atențiune la sfintele Voștre rugăciuni.

1899, Maiu 17.

Sunt al Inalt Prea Sfinției Voștre

cu totă dragostea, frate în

Christos și împreună liturgisitor

Iosif,

Metropolit Primat al României.

Nr. 2166.

Din pietate.

Privirile noastre sunt aji îndreptate spre orașelul Seliște, unde se vor întruni mâne Români din patria noastră, spre a se încălzi din idealul măreț: lăptirea culturai în sinul poporului.

În timpuri mai puțin furtunose ca cele de acum, Români din patria noastră erau cu putere magică împinși spre idealuri.

Dorul de a ține pas cu celelalte popore culte, a încălzit inimile Românilor din patria noastră, când au pus temelia fondului de teatru român, și acest dor încăldesce inimile Românilor, cari se întrunesc mâne la Seliște, unde societatea pentru fondul de teatru român își ține adunarea sa generală din anul acesta.

Din tot sufletul nostru salutăm lucrarea pacinică a acestei societăți, și cu inimă plină de mângâiere aducem la acest loc obolul de recunoștință pentru activitatea desinteresată și neobosită, ce o desvôltă în scopul ajungerii idealului contemplat.

În timpurile furtunose de aji, cu dor căutăm un loc ferit de vânturi, ferit de ploi, spre a ne odihni, ca cu puteri unite să percurgem drumul greu al activității noastre.

Seliștea este acest loc ferit.

Ridicați preste miseriile de tot soiul ale vieții de tôte zilele, mâne și poimâne vom avé zile de repaus sufletesc.

Ne vom transpune în zilele senine de odinioară, în zilele frumoase ale unei primăveri de redeșteptare, când cu mari speranțe așteptam vara cea mănăsă, cu câmp larg de lucrare, care ne îndreptătea la mari speranțe de seceriș bogat, de tómnă binecuvântată.

Vom încerca să ne avântăm la idealismul părinților nostri, vom inspira aerul întăritor al acelor timpuri. Focul tinereței, care încăldea pre părinții nostri ne va încălzi și pe noi, și vom jertfi din bogăția inimei pre altariul Thaliei române.

Acei bătrâni vecinic tineri, cari în acest lung șir de ani dela înființarea societății nu s'au despărțit de ea, ci în continu au sperat, și au inspirat încredere și speranță și altora, acei bătrâni vor fi obiectul admirațiunei noastre, și ne vom da silința să avem entuziasmul lor, focul dragostei lor, puterea și forța speranței lor.

Un popor întreg se va întruni deci în Seliște, spre a se încălzi de focul unui ideal, spre care nisum toți cărora ne zace la inimă cultura și progresul.

Cu speranța spre timpuri mai puțin furtunose, ne întrunim deci noi românii din patria noastră la Seliște, spre a ne da mâna în jurul unei instituțiuni culturale, dela care încă condiționăm binele și fericirea poporului român.

Și precând noi cu încredere în vitalitatea acestei instituțiuni culturale, din entusiasm ne întrunim în Seliște spre a ne da mâna, și a sorbe tărie din conștiința că cu inima deschisă lucrăm toți în armonică frăție, pe atunci poporul unguresc din patria noastră se întrunesc și el din pietate la locul, unde cu o jumătate de veac mai înainte s'a văduț pentru ultima oră un om, care în idealuri a trăit și spre nouă idealuri a inspirat pe poporul unguresc.

Întemplantarea a adus cu sine, ca zilele întrunirii societății pentru fond de teatru român, să coincidă cu zilele, în cari se împlinesc o jumătate de veac de când pe șesul de lângă Ferihaz, s'a văduț pentru ultima dată poetul Petőfi, care ca meteor s'a ivit în sinul poporului maghiar și ca meteor a dispărut în bălălia dela 31 Iuliu 1849.

Poporul maghiar serbeză aniversarea a 50-a dela dispărerea acestui fenomenal poet.

Din pietate se adună din tôte unghiurile patriei patrioții recunoscători, și acum după 50 de ani se încăldesc de focul iubirii de patrie, de dorul de libertate, de idealul patriei libere, de cari a fost pătruns poetul Petőfi în anii critici ai revoluțiunei.

Națiunea recunoscătoare a ridicat monument acestui erou al libertății, care în mod profetic a predicat, că inima lui este biserică, și altarul în acea biserică este icona patriei. Pentru această iconă, dacă se va cere, el va dărima biserica.

Așa a și făcut: pentru libertatea patriei sale a căutat terenul de luptă pe câmpul de lângă Sighișoara, și a murit pentru patrie.

Națiunea recunoscătoare a ridicat monument poetului, și la aniversarea a 50-a dela mórtea lui, întrégă țera emigréză spre a se închina spiritului lui luminat.

Din pietate.

Din pietate o face acăsta națiunea maghiară, dându-ne pildă, cum se stîmăm și noi memoria ómenilor mari.

Respect națiunii, care astfel stîmază memoria bărbatilor mari, respect națiunii, care se scie entuziasma pentru idealuri. O asemenea națiune are viitor.

Revistă Bisericescă.

Disolvarea congresului bisericesc gr. or. din Cernăuți.

(Încheiere).

„Cum am dîs, astăzi nu putem spune destul de sigur, de are disolvarea Congresului sensul, ca activarea acestei instituțiuni bisericești să fie sistată pe totdeauna, sau cel puțin suspendată pe timp nedeterminabil?”

Pentru-ca acăsta presupunere să aibă basă, sau să avem cunoștință pozitivă, este

necesară cunoșterea autentică a voinței Co-rônei în direcția acésta, căci, până lipsește asta, pôte fi normativă numai voința decretată în 9 August 1871, prin care s'a recunoscut necesitatea înființării Congresului și s'a încuviințat activarea lui. Până-ce așadară o voință preainaltă în direcție opusă nu este decretată în mod autentic, până atunci avem cauză a ne îndoi în realitatea existenței ei.

Cuvintele din 1892 ale contelui Pace ne dau numai deslușirea, că la guvernul central, resp. la Ministerul de culte, a existat și există eventual și astăzi un curent îndreptat în contra activării Congresului bisericesc.

Publicația d-lui Stocki, intim al guvernului, ne-ar putea proba numai, că tendința opusă relativ la crearea definitivă a unui Congres, există faptic și astăzi în cercurile guvernamentale. Atât tot, și nimic mai mult.

Dar' să luăm a doua eventualitate în vedere.

Aflăm, că Metropolitul în cercuri private se se fie exprimat, că Congresul este disolvat și că se va purcede în timp determinabil la alegeri nouă și la convocarea nouă a unui congres reconstituit.

Acestor cuvinte, lansate după culise, le atribuim deosebit de puțină valoare... căci în afaceri importante s'au întâmplat mai multe casuri, în cari faptele nu au fost conforme cu afirmările și asigurările anterioare...

Mult mai curând ne vine a crede că Congresul va rămâne sistat pe tot timpul, cât va sta în scaun actualul Metropolit.

Dându-ne sémă de toate acestea, revenim asupra faptului disolvării Congresului, și ne punem următoarele întrebări:

Este disolvarea Congresului în momentul de față justificabilă sau nu, din punctul de vedere al intereselor bisericesci?

În al cui interes este disolvarea Congresului?

Cine pörtă răspunderea pentru actul disolvării?

Noi toți suntem martori, în ce hal desguștător a ajuns biserica noastră de la 1895 încôce. Interesele ei cele mai vitale sunt periclitare. Instituțiuni create în folosul ei, precum era tipografia, au fost desființate. În posturi conducătoare, au fost numite persoane a căror aptitudini sunt mult mai pe jos decât aptitudinile altor persoane din rândurile clerului. Ba ce este mai mult, la o catedră a facultății teologice, cu consimțirea Metropolitului, a fost numită o persoană, cărei nu numai îi lipsește calificarea științifică, ci care în plus inspiră temerea bine întemeiată, că va profesa doctrine eretice. În administrarea bisericeii, profesată de Metropolit, ce este grav de tot, s'a furișat influența unor persoane, cari nu fac parte de biserica noastră, cari din contră, propagă interesele altor biserici. Ortodoxismul a ajuns, cum se vede, în pericol. În sfârșit fie amintit, că în biserică ex officio s'a furișat lupta națională între elementul ruten și cel român, deși biserica trebuie fe-

rită de acésta, căci dîse episcopul Haemann, în epistolia publicată de Stocki: „Cestiuni naționale nu au loc în biserică, căci împărăția bisericeii nu este de lumea acésta“.

În aceste momente atât de grave și serioase pentru interesele vitale ale bisericeii, lipsa Congresului este cu atât mai mult simțită. Multe glasuri s'au ridicat, reclamând convocarea lui. Glasuri particulare din cler și dintre laici, organe de publicitate, glasuri de deputați, fii ai acestei bisericeii, glasuri din rândurile patronilor bisericesci și chiar-glasul „Asociațiunii clerului“ bisericeii noastre dreptmăritore.

Considerând toate aceste glasuri, a căror îndreptățire nu se pôte nega, rezultă răspunsul la întrebarea primă și el sună: *disolvarea Congresului bisericesc în momentul de față este nejustificabilă din punctul de vedere al intereselor vitale ale bisericeii.*

Întemplierile toate înjositoare, cari s'au petrecut în biserica noastră în decursul ultimilor ani, au devenit numai posibile prin influența din afară, slăbiciune și reavoință din lăuntru.

Cum am dezvoltat la început, biserica are o constituție autonomă, și principalul ei factor de administrare autonomă este Metropolitul. Guvernul are numai ingerență de control.

În ultimii ani s'a întâmplat totul în mod invers!..

Din cauzele aceste astăzi biserica este administrată în sens opus intereselor ei și ale ortodoxismului“...

(Printre acestea și la sfârșitul seu, articolul „Patriei“ are o mulțime de acuze grave de reavoință, intenție rea a Metropolitului pentru biserică și pentru românism în deosebi, acuze pe cari deocamdată ne reținem a le reproduce.)

Din România

Avântul industriei române.

(*Industria petrolului*) De cât-va timp și mai ales în urma frumôșelor succese obținute cu exploatarea puțurilor de păcură dela Câmpina și de la Băicoiu, industria petrolului în România a început să ia un avânt îmbucurător, care va profita în curând foarte mult și Statului.

În urma acestui avânt s'au înregistrat în tîmna anului trecut, numeroase contracte de închirieri de terenuri petrolifere din județul Prahova.

Capitaliștii străini au început din nou să cutreere județul Prahova, închirînd toate terenurile petrolifere neînchiriate încă.

Astfel numai dela Paști și până ađi, s'au făcut contracte de închirieri în valoare de peste 15 milioane de lei.

O societate engleză, reprezentată de d. Werner, a închiriat pe termen de 28 ani, întinse terenuri petrolifere, cu cinci milioane de lei. O societate olandeză, „Internationale Ru-meensche Petroleum-Maatsch“, ce s'a fondat la Amsterdam în Iunie, a închiriat în Dîm-

bovița, Buzău și Prahova, 434 hectare de terenuri petrolifere, pe termen mediu de 26 ani, cu șese milioane de lei.

Pe aceste terenuri s'au și construit deja 54 puțuri de păcură, și alte 33 sunt în construcție.

În ce privește exportul de petrol rafinat și de benzină, „Epoca“, după care dăm aceste știri, află că a luat o extensiune îmbucurătoare.

Mai ales transportul transoceanic devine din ce în ce mai important, și în fie-care lună plăcă din Constanța spre străinătate (Turcia, Grecia, Italia și indirect de aci în Africa), trei sau patru vapore cu 25-35.000 lădi cu petrol românesc.

Ţilele din urmă s'a terminat și conductul de tuburi, la Constanța, lucrare care a durat un an, întîmpinînd mari dificultăți tehnice. Conductul acesta transportă petrolul dela rezervoarele de lângă Constanța direct prin mare, pe o distanță de un kilometru și jumătate, în vapore speciale.

O societate străină a propus ca să construiască un conduct lung de petrol de la Câmpina, până la Constanța. Lucrare colosală și costisitoare. De cât, firește, statul nu pôte admite acésta, de ôre-ce pierde profitul însemnat ce-l are din transportul pe căile ferate al petrolului.

Prețul petrolului brut, adecă al păcurei, variază în județul Prahova, după poziția locului de producțiune și după calitatea și puritatea țîțeiului, în genere între 130 — 150 lei.

Petroleumul din Câmpina, care excelază prin bogăția sa în parafină, se plătesce cu 150 — 180 lei, și în urma tendinței spre urcare a petrolului rusesc, se așteptă mai curând la o urcare decât la o scădere.

Revistă Externă

Persecuțiile în Sêrbia.

Cu toate știrile liniștitoare pe cari guvernul sêrbesc le trimite în străinătate, se pare că starea lucrurilor este extrem de gravă acolo!

Persecuțiile contra radicalilor și a cetățenilor neagreați de guvern, este deslănuțită în totă furia ei. Sute de familii fug din patrie pentru a scăpa de aceste persecuțiuni. Starea de asediu a desființat și puținele libertăți pe cari le-a lăsat în ființă lovitura de stat a regelui Alexandru.

Consiliile de războiu, alcătuite din creaturi ale ex-regelui Milan, vor condamna de sigur, după ordin, pe toți adversarii dinastiei și al guvernului.

Pentru a lăsa mână liberă tatălui său, regele Alexandru s'a hotărît să plece din țară în vilegiatură. E ușor să ne închipuim, ce regim se inaugurează în Sêrbia în aceste împrejurări.

Lipsa de scrupule a ex-regelui Milan merge atât de departe, în cât puterile europene s'au vădut îndemnate a-i da sfaturi de potolire.

Dar și țilele dinastiei Obrenovici par numărate. Acésta dinastie, pe care au compromis-o vițiile și violențele, este adênc impopulară. Numai un regim de teróre o mai menține pe tron.

Luptă pe Dunăre.

Iată articolul ce am promis a-l reproduce, din „Drapelul“, asupra taxelor ce se introduc dela 1 Sept. n., la Porțile de fer, asupra intențiilor aceloră, asupra amărîciunii ce au produs, și asupra urmărilor ce vor avea:

„În adevăr, guvernul unguresc neținînd nici o sémă de protestările unanime ale tuturor aceloră, cari au interese ca navigațiunea pe Dunăre să fie liberă, a publicat regulamentul și taxele la cari vor fi supuse vasele ce vor trece prin punctul mai sus numit, fără nici o modificare, așa cum le proiectase de la început.“

Dintre marile țiare europene pe care le-am putut vedea, două se ocupă de aceste taxe. Unul „Neue Freie Presse“, comentăză foarte defavorabil taxele de la Porțile de fer. Se știe că comerțul vienez, și chiar tot comerțul Austriei, a fost viu alarmat de îndrăznela Ungurilor! De asemenea a fost foarte alarmat și comerțul bavarez. O mulțime de camere de comerț din Bavaria, țară foarte interesată, ca navigațiunea pe Dunăre să fie și să rămână liberă, au protestat cu energie în contra felului cum înțelege guvernul unguresc să se desdăuneze de cheltuielile seversite la Porțile de fer.

Țiarul „Le Temps“, deși Franța are puține interese pe Dunăre, s'a pronunțat și el, găsind că taxele instituite de Unguri, vor avea ca consecință împiedicarea dezvoltării comerțului Statelor riverane, în special al Bulgariei, Serbiei și României, ba chiar vor contribui la înăbușirea și ruina rea lui.

Fără a intra în amenunte astăzi, putem spune numai că aceste taxe vor avea darul să ne lovască în special pe noi (pe România). Serbia face un dever prea mic pe Dunăre, toate mărfurile cari intră și es trecînd prin Ungaria. Bulgaria de asemenea. Tot interesul ei e în josul Dunării (dela Porți în jos, spre România, unde e liber), și încă multă vreme comerțul cu părțile superioare ale fluviului nu va avea pentru Bulgaria așa de mare importanță. De o marină comercială a acestor State iarăși nu pôte fi vorba. Serbia nu posedă aproape nimic, iar Bulgaria de abia posedă câte-va ceamuri particulare, de tonaj slab, cari se închiriază unuia și altuia.

Cu totul alt-fel stau lucrurile în Austria, în Bavaria și în România. Aceste trei vor fi adênc lovite de taxele de la Porțile de fer!

Să ne ocupăm de noi: Marina noastră comercială, așa de dezvoltată până astăzi și cu tendința de a lua un admirabil avânt pe viitor, a fost în tot-de-auna ca un spin în ochii Ungurilor, cari avuseră monopolul navigațiunii pe Dunărea mijlocie

FOIȚA

Trei țile și două cântări.

De
W. G. v. Horn.

— Uf, ce frig! Trebuie să faci foc, dle profesor! Așa îi vorbi poetului Gellert medicul său, un bărbat mic dar gros.

— Voiesci d-ta să te ruinezi de tot? D-ta trebuie să șeđi într'o odaie mai caldă.

Gellert zimbi melancolic. „Lemnăria mea suferă de cftică, — dîse el, — și punga de asemenea. Însă fii liniștit, dle doctor; mă voiu îngrijii, mă voi îngrijii.“

Medicul se plecă preste masa de scris a lui Gellert și dîse într'un ton întrebător:

— Ah, o cântare nouă?

Gellert surprins clipi din ochi. Doctorul o ținu cătră ferestra împodobită cu flori de ghiață, și cetindu-o esclamă:

— Escelentă! O cântare curat creștinăscă. Iubite dle profesor, acésta trebuie să o copiezi pentru soția mea. Diminătă o primești înapoi.

Pe urmă pipăi doctorul pulsul lui Gellert observând:

— Încă tot încet; șederea este pentru d-ta o nenorocire. I-ți trebuie un cal, să călărești. D-ta trebuie să-ți cumperi un cal.

— Iară să cumpăr. N'ai cumva mai multe rețete de acestea ieftine, dle doctor? Tocmai bine îmi vin acuma, — răspunse Gellert cu un zimbet duios.

Medicul se depărtă. Gellert cădu pe gânduri. Eri mai avuse încă 30 de taleri, astăzi nimic; lemnele îi mai ajungeau cel mult opt țile. Bani n'avea de unde primi. Dar cei 30 de taleri de eri ce s'au făcut?

Intr'o stradă dosnică și mică a orașului Lipsa, se afla o căscioră, care era proprietatea bogatului Neidhardt, un om sgârăcit în totă puterea cuvîntului. Era o clădire miserabilă, dar tot își mai aducea chiria. De mulți ani locuia într'ênsa un cismar sêrac, dar cu frica lui Dđeu, cu femeia sa și cu mulți copii. Grija pentru pânea de toate țilele își găsise aici adăpost; bieților ômeni le mergea rău de tot. Preste vară tot se lup-taseră ei mai ușor cu greul vieții, dar acum era iarnă, era timp de războiu, ger mare și câștig puțin, puțin de tot; pe lângă acestea

se apropia și rata pentru chirie, care se ridicase la 30 de taleri, și sgârăcitul de Neidhardt îi amenințase deja cu isgonirea pe stradă. Femeia cismarului se mai duse odată la cel cu inima împetrită; dar înzădar, acesta nu cunoscă îndurare. În genunchi, cu ochii înecați în lacrimi se rugă femeia, să-i mai aștepte; ei tot deauna ar fi plătit cîștit. Toate înzadar!

Se apropia ziua îngrozitoare. Supărarea pusese pe sprijinul familiei la pat. Aerul rece al iernei străbătea în odaie pe lângă geamurile descleite, și șese copii minori steteau în jurul sobei reci, plângînd de frig și de fôme. Bietei mame părea că i-se rupe inima. Bolnavul tată însă grăi:

— Domnul a đis: chiamă-mă în necazurile tale și eu te voiu mîntui, și tu să mă preamăresci pe mine. Veniți, să ne îndreptăm rugăciunea noastră cătră dînsul.

Tatăl se rugă ferbinte și plin de credință. Și când dîse „amin“, o rază de încredere și mulțumire îi înveseli inima obosită. Mama plecă cu doi copilași cătră țîrgul de lemne spre a aduna aschii pentru foc. Era o țilă luminosă de iarnă, un vînt rece sufla dela ôst, cu o asprime tăietóre, pătrundînd

prin haințele subțirele ale sêrmanilor, încât aceștia mureau de ger și de fôme.

Tocmai atunci eșise și Gellert la preumblare, din cauza sănătății.

Observând copiii cu mama lor, le urmă învelit în paltonul său cald, căptușit cu blană. Copiii alergaseră ceva înainte, iar mama mergea după dînsii în pas domol, și obosită să aședă pe o peatră cu ochii scâlțați în lacrimi.

Gellert cunoscă supărarea și sărăcia. Amîndouă au fost adese-ori ôșpeții casei sale părintesci, în care trăiau odată 13 copii, iar venitul părinților mic, mic de tot. De aceea păsî încetișor cătră sêrmana femeii și o întrebă de necazul ei, cu atîta blîndeță, încât cuvintele sale pătrunseră adênc în sufletul ei. Femeia putu să descopere totă supărarea și miseria sa necunoscutului domn, cum bună-oră Neidhardt îi va alunga mîne-poimîne pe stradă, dacă nu-i vor putea plăti cei 30 de taleri, cum va fi acésta mórtea bărbatului ei, și cum va trebui ea și copiii să móră de fôme.

Femeie, esclamă Gellert, Domnul Dđeu trăiesce încă, și dacă aveți credință, veți vedea mărirea lui!

și de jos, și sperau să nu-l perdă nici o dată!

Vasele române au străbătut până la Belgrad în sus, și cu desvoltarea ce se proiecta, ele aveau să meargă și mai departe, transportând și produsele regiei statului și pe ale particularilor, și aducându-ne din alte părți mărfuri industriale sau materii prime, cu prețuri de transport avantajoase.

Spre marea mirare a tuturor, chiar a popoarelor cari și-au câștigat un nume secular în navigațiune, cum e poporul grecesc, *pavilionele românești luaseră loc cu onoare alături de pavilionul altor țări! Mările și oceanele vedeau pentru prima dată vase românești! Dăruirea de asemenea începuse să fie străbătută de pavilionul nostru.*

Ungaria, care vedea peimejdia de pe o parte prin înlocuirea ei în monopolul navigațiunii pe Dunăre, pe de alta prin sosirea produselor românești, multe similare cu ale ei, până în inima Germaniei, s'a alarmat!

Mult și-au bătut Ungurii capul până ce au găsit mijlocul să lovască în concurența leală ce se desena în viguros din partea noastră. Ocasiunea s'a prezentat cu mandatul ce se dăduse Austro-Ungariei de a regula navigațiunea făcută anevoioasă de stâncile și gherdapurile de la Porțile-de-fer.

Guvernul unguresc de atunci a făcut toate chipurile ca să scape el regularea acestei afaceri. Fie-care credea că era la mijloc o nobilă emulațiune, o dorință desinteresată de a servi interesele Europei, servindu-și-le în același timp și pe ale sale.

În realitate se pregăteau, pe căi piezișe, noi mijloace pentru protejarea monopolului navigațiunii ungurești pe Dunăre, și mijloacele pentru a se lăsa un concurent leal (România), care se hotărîse a-și face afacerile singur!

Marina noastră comercială pe Dunăre, și comerțul nostru cu țările riverane: iată ce pândește și ce voia să lovească Ungaria!

Dela Septembrie viitor încolo, loviturile vor începe.

(Și diarul citat promite a reveni asupra acestei importante chestiuni).

NOUȚĂȚI

Din cauza sf. Sărbători „Ilie Prorocul“, numărul mai apropiat al foii noastre va apare numai Joi în 22 Iuliu (3 Aug.)

Producțiunea grâului anului acestuia. A sosit timpul că se poate socoti cu siguranță producțiunea grâului în lume. În Europa, producțiunea grâului de estimp a fost destul de bună, exceptându-se România, unde grâul a suferit teribil din cauza secetei, și chiar parte din Rusia, unde seceta a bantuit cu aceeași intensitate.

Rezultatele obținute în general, mai cu seamă că anul trecut recolta s'a prezentat în condițiuni bune, fac să se uite pentru moment prevederile pesimiste ale savantului englez William Crookes, asupra viitorului producțiunii grâului în lume. Afirmațiunile

El poruncii femeii, să-l urmeze. Acasă deschide pupitrul său, luă cei 30 de taleri și-i dădu femeii. Când femeia de bucurie voi să se arunce la pământ și să-i îmbrățișeze genunchii, el o opri zicându-i:

— Mulțumiri lui D-zeu, care a ascultat rugăciunea voastră. Iar la Neidhardt să nu mergi înainte de 11 ore, spre a-i plăti chiria.

După ce Gellert rămase singur în odața sa, își îndreptă privirea către cel Atotputernic și plecă ceva înainte de 11 la bătăntul Neidhardt. Acesta tocmai ședea la o masă cu bani, și nu-i prea venea la socotă, de-a fi conturbat, dar față de un bărbat, pretutindeni atât de stimat, trebuia să fie mai prevenitor, ca cum îi dorea lui inima. Gellert dișe:

— Dle Neidhardt, dela d-ta poți învăța omul sigur multă bunătate. D-ta vei pricepe bine arta, de-a face cu darurile ceresci într-adevăr bine.

Sgârșitul își perdu cumpătul. Conștiința sa îi spunea într-o limbă destul de clară tocmai contrarul. El ar fi dorit, ca profesorului să i-se perdă și urma. Gellert însă îi vorbi mai departe despre mulțumirile sufletești ale binefacerii, cu atâta căldură, încât cămărtarnicul începu să asude.

venite din partea savantului englez au produs în tota lumea civilisată o emoțiune considerabilă, cu atât mai mult că ele erau științifice stabile și logic deduse, și fie-care se întreba dacă în adevăr? După-cum prețidea ilustrul membru al academiei engleze, se apropie timpul când lumea nu va mai avea grâu de ajuns!

Vorbind la drept, chestiunea rămâne pendentă, și trebuie să observăm că, anul acesta chiar, în America de Nord, recolta n'a fost așa de strălucită, și se crede că deficitul va fi de 15 sau 20% față de recolta anului trecut!

Glônțele dum-dum. Se anunță din Londra, că arsenalul din Woolwich și casele din Birmingham, cari fabrică munițiuni pentru guvernul englez, au primit ordinul să modifice glônțele sistem „dum-dum.“ În fie-care și se fabrică în Anglia 500,000 de ast-fel de glônțe!

Sermana Spania, ajunsă, în urma de-sastrului îndurat în războiul cu Americanii, într'un hal financiar din care cu greu se va reculege, nu mai poate susține nici armata. În svêrcolirile sale de înțărmară a proclamat principiul cruțării, pe tota linia. Mai nou se anunță o reducere însemnată, cam de 25.000 soldați, în șirurile armatei spaniole.

Distinși etnografi străini, printre Români. Avem scirea, că profesorul de geografie și etnografice la universitatea din München, Dr. Eugen Oberhumer, va întreprinde în vara asta o călătorie științifică prin Transilvania pentru a studia moravurile, obiceiurile și portul poporului român. Cărturarii nostri, preoții și învățătorii dela sate, vor împlini o datorie națională, dând distinsului profesor sprigin și îndigări în cercetările sale etnografice.

Tot în vara asta cunoscutul filo-român Dr. Weigand, prof. univ. în Lipsa, va continua cu cercetările sale filologice printre Români, de astădată prin România, și mai ales în București, unde va studia dialectul mahalalelor.

Tenorul Perotti, dela opera din Pesta, italian de origine, va concerta Luni în 19/31 Iuliu, aici în Sibiu.

Depozit de petrol în flăcări. Din Barboși (în România) se telegrafiază, că un incendiu puternic a izbucnit Mercuri, lângă acea gară, la un depozit de petrol! Pompierii din Galați au fost chemați telegrafic, și sosind, au lucrat la apărarea gărei. Puțin mai departat de depozitul de petrol aprins, era un alt depozit și mai mare, care a fost însă salvat. Cauza incendiului e necunoscută.

Originalitate americană. În statul New-York se elaborază un proiect de lege, tinzând a se preda unor tribunale, compuse numai din femei măritate, delictelor comise de copii mai mici de doi-sprezece ani. Principiul că numai mamele sunt în stare de a judeca pe copiii delictvenți, își găsește pentru prima dată aplicare.

De-odată ceasul bate unsprezece și cu prima bătătură întră și sermana femeie în odaie cu o față strălucitoare exclamând:

— Iată v'aduc cei 30 de taleri, și acum dați-mi și scrisoarea aceea, care v'a trimis-o bărbatul meu bolnav de mörte ca să nu ne dați afară din casă.

Neidhardt, care părea că are foc sub tălpi, dișe:

— O, n'a fost neapărat de lipsă; — n'am luat dör lucrul așa serios! Vedeți acum am vizitat; duceți-ve acum.

Intrăceea apucă cu degetele sale nodurose fizicul cu banii și-l viri în buzunar, Gellert însă murmură:

— „Sunt treizeci de taleri, și nu-i legat nici un blăstem de ei.

Și Neidhardt simți la auzul acestor cuvinte nisece fiori ciudați.

Iar femeia continuă:

— Da, da, acumă dișteți, că n'ați luat lucrul serios. Eri însă ne amenințați că: „Banii, sau v'e arunc cu bulendre cu tot pe stradă! Noi nu te-am blăstămat pentru acesta; dincontră, bărbatul meu s'a rugat pentru d-ta, ca milostivul D-zeu să-ți înmăie inima împetrită, și ați dimințetă D-zeu a v-

Convocare.

Adunarea generală a „Reuniunii femeilor române din Mediaș și jur“ se va ținea în acest an, conform concludului adus în ședința comitetului în 2 Iuliu, în șola gr. orientală din Mediaș, la 28 August st. n. 3 ore p. m. cu următorul

Program:

1. Deschiderea ședinței prin președenta, după care va urma imediat verificarea membrilor. 2. Raportul comitetului despre activitatea sa dela ultima adunare generală. 3. Raportul cassariului. 4. Alegerea unei comisii pentru censurarea raportelor de sub 2 și 3. 5. Alegerea unei comisii pentru censurarea procesului verbal al acestei adunări. 6. Propuneri eventuale. 7. Închiderea ședinței, — la carea participa sunt invitate toate femeile române din Mediaș și jur, Prea Stim. Dōmne membre și toți spriginitorii intereselor de progres ale acestei reuniuni.

Se observă, că în aceeași și la 2 ore d. am. în aceeași localitate își va ținea comitetul reuniunii adunarea sa ordinară.

Mediaș, 20 Iulie 1899.

Maria Necsa
secretară

Maria Moldovan,
președintă,

Convocare.

Adunarea generală a despărțământului XXX. al „Asociațiunii pentru literatura poporului român“ conform concludului comitetului dela 1/13 Iuliu a. c. se convocă în Saschiz, pe ziua 25 Iuliu (6 August.) a. c. 10 ore a. m. în biserica rom. din loc.

La această adunare sunt rugați a participa în număr cât mai mare, atât membrii despărțământului, cât și toți românii, cari cunoscând scopul măreț al acestei instituțiuni culturale române, se interesază de înaintarea ei.

În special se rogă Onorata Preoțime a înflința împreună cu domni învățători în această direcțiune asupra poporului, și în fine toți acei p. t. domni, cari stau în fruntea agenturilor aparținătoare acestui despărțământ, sunt rugați a încasa taxele restante și a le administra cassarului Dlui Vasiliu Urdeamă-estru cocjor în Sighișoara.

Obiectele de pertractare vor fi:

1. Deschiderea adunării prin directorul. 2. Raportul general al comitetului. 3. Raportul cassarului. 4. Alegerea comisii pentru înscrierea membrilor noi și pentru încasarea taxelor dela membrii vechi și noi, și pentru censurarea raportului comitetului și al cassarului. 5. Raportul acestei comisii. 6. Alegerea a doi membri, cari să reprezinte despărțământul la adunarea generală anuală a „Asociațiunii.“ 7. Propuneri de sine stătătoare. 8. Disertațiuni, cari la tot casul sunt a se preda directorului, cu cel puțin trei zile înainte. 9. Designarea locului pentru proxima adunare. 10. Reconstituirea despărțământului pe un nou period de trei ani. 11. Esmiterea unei comisii pentru verificarea protocolului. 12. Încheierea adunării prin directorul.

Sighișoara, 3/15 Iuliu 1899.

Din ședința comitetului despărțământului XXX. al „Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român“, ținută la datul mai sus indicat.

D. Moldovan,
directorul desp.

Zaharie Ganea,
notar

Raportul general

despre activitatea societății de lectură „Andrei Șaguna“ în anul școl. 1898/9.

(Urmare.)

Partea II.

Acerea Societății cu finea anului 1898/9

1. Biblioteca:

Biblioteca în decursul anului acestuia s'a înmulțit cu 139 opuri în 174 volume, și astfel biblioteca care la începutul anului a numărat 2365 opuri în 3311 vol., cu finea anului acestuia numără 2504 opuri în 3485 vol.

La acest crescământ îmbucurător a ajuns biblioteca parte prin donațiuni, parte prin procurări din banii societății.

Donațiuni Bibliotecii:

Academia română a dăruit bibliotecii noastre: Etymologicum magnum Romaniae, Cimitirurile Românilor, Analele a cade-miei române tom. 18. 19. 20.

Dela biblioteca seminarială am primit: Istoria Românilor, de Papiu Ilarian; Convorbiri literare (an. XVI), Foișoara „Telegraful român“ 1877., Analele Academiei române, tom. XI; Die Rumänen der Oesterreichischen Monarchie. Calendariul archidiececan anii: 1881. 1883—85, 1891—93., Protocolul conferinței naționale, Michael der Tapfere., Laurian: Istoria Românilor.

Reuniunea agricolă a comit. Sibiu: Agrologia.

Dela institute publice ni-au venit: Programa gimnasilui din Brașov pe 1896/7 și 1897/8., Raportul institutului „Ardeleana“; Statute, Programa gimnasilui din Brad pe 1897/8., A bajai kir. tanitóképezde értesítője., Cum se cultivăm cucuruzul să rodască., Raportul societății „Junimea“ din Cernăuți., Raportul societății „România jună“ Viena., Uebersicht der akademischen etc., Öffentliche Vorlesungen an Universität von Cernowitz.

Cursul I. clerical 1898/9 a dăruit: Istoria bisericească de Dr. Ioan Stroia.

Cu ocasiunea ședinței publice au fost donate: Geschichte des Protestantismus (2 vol); Evangelia din ziua de Paști în 12 limbi, Zărandul și munții apuseni transilvăneni; Cartea durerii. Istoria pedagogiei. Carnetul învățătorului rural. Mari és Margit. Cercetări literare, istorice. Lumina Asiei. Episcopatul român macedonean. O pagină din istoria contemporană. Tribuna și Tribuniștii, Programul Partidului național din 1892., Justiția și fostul metropolit Ghenadie. Respunțurile dlui Sturza la interpel. din cameră și senat., Caterisirea metropolitului Gh. Petrescu. Gramatica I. Eline. Dialogi româno-francesi. Sôra cu 4 nurori. Vrăjitoarea. Din cartea cântecelor. Studii și portrete. literare, Fundațiunea V. Adamachi. Institutul I. Oteteleșanu. Les oportes (comedie în 2 acte). Opere complete de Alexandri, (2 vol.) ediția cea mai nouă.

Comisarii consistoriali: Conferențele învățătoresci.

Dr. D. P. Barcianu prof. sem; Cuvânt festiv, rostit cu ocasiunea aniversării de 25 ani dela mörtea marelui Andreiu.

Dr. P. Șpan, prof sem.: Treptele formale ale învățământului

Dr. I. Cristea secret. cons.: Dotațiunea clerului; Dr. Miron Romanul.

Mateiu Voilean. asesor consist.: Testamentul lui E. Gozdu., Momente memorabile dela alegerea de metropolit la 1898.

Dr. I. Blaga. prof: Teoria Dramei.

Dr. Popoviciu prot. Lugoș: Cuvântări bisericești.

N. Togan, Sibiu: Români la anul 1733.

I. Zanne, inginer-șef: Proverbele Românilor.

G. Musicescu, prof. Iași, Anastasimatiu (9 fasc.); Imnul (concert I.); Melodii naționale; Rânduiala liturgiei; Aciône. Separațiunea matrimonialilor.

D. I. Șortan, teol. abs.: Merinde dela șola. Jidovul Tamudist. Cruzimile țarului Ioan cel Grozav. Medicina populară; Cercetări literare, de Densușian.

T. Murgău învăț: Două operette pentru pian.

I. Pușcariu, ped.: Ode și epode, Carmen secular, de Horațiu, tradusă de Olănescu.

Szabó Ferencz presb. în Becicherecul mare: Világtörténelem (7 vol).

Alte donațiuni:

Cartea psalmilor trad. și esplic. după textul maseoretic; Foițe alese. Saltă române (supliment la „Rom. mus.“), Prosodische function. Familia 1897 și 1898. Revista ilustrată. Biserica ortodoxă.

(Va urma.)

Mătase Henneberg

dela 45 cr. până la fl. 14.65 per metru — veritabilă numai procurată direct din fabricile mele — neagră, albă și colorată, — în cele mai moderne țesături, colorii și desigur.

Particularilor liberă de porto și vamă acasă. Mostre cu întorcerea poștei.

Fabricile de mătase G. Henneberg (lîf. de curte ces. și reg. Zürich. [2] 9—

Publicațiune. [129] 3—3

Pentru *liferarea* de:

1. **Pâne de grâu curat,**
2. **Franzele** (jimble) făcute din făină de grâu curat, cu lapte,
3. **Făină de grâu curat** Nr. 2 și 3,
4. **Carne de vită,**
5. **Carne de vițel,**
6. **Carne de porc, și**
7. **Unsore de porc,** toate de prima calitate, pentru alimentarea alor 180—200 elevi dela seminarul archidiececan „Andreian” din Sibiiu în anul școlar 1899/1900.

Reflecții la una sau mai multe din aceste poziții, se-și înainteză ofertele în scris și timbrate în regulă, prezentându-le în persoană oficiului de casă archidiececan strada Poplăcii Nr. 28 **până inclusive 3/15 August a. c.** unde vor afla mai de aproape și condițiunile speciale pentru *liferare* precum și eventuale alte informațiuni.

Tot în acest termen se pot înainta oferte în scris și *pentru resturile de mâncare* rămase dela masă și culină.

Sibiiu, 12/24 Iulie, 1899.

Economatul seminarului „Andreian”.

Nr. 735—1899. [132] 1—3

CONCURS.

La școala poporală cu trei învățători din Tălmăcel, devenind vacante două posturi, pentru întregirea acestora se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Tel. Rom.”

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sunt: pentru fiecare, salar anual de 300 fl., relut de cuartir 15 fl. și 2 stângini de lemne.

Doritorii de a reflecta la aceste posturi, au se-și așternă suplicele de concurs instruite în sensul legilor din vigore, la subsemnatul oficiu protopresbiteral, în termenul deschis.

Sibiiu, 15 Iuliu 1899.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Sibiiului, în conțelegere cu comitetul parochial.

Ioan Papiu,
protopresb.

Nr. 243/1899. [134] 1—3

Concurs.

Pentru întregirea postului de paroch de cl. III-a Lu-dești-Costești, devenit vacant prin abdicarea preotului Nicolae Costescu, prin acesta se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful român”.

Emolumentele împreunate cu acest post dau un venit sigur de 432 fl. 72 cr. v. a. anual.

Doritorii de a reflecta la această parochie, au a-și așterne suplicele de concurs, instruite conform normelor din vigore, subscrisului, până la termenul sus indicat, și au a-se prezenta și la biserică în vre-o Duminecă sau Sărbătoare, ca se fie cunoscuți din partea poporului credincios.

Oficiul protopresbiteral gr. or. rom. al Orăștiei, în conțelegere cu comitetul parochial.

Orăștie, 4 Iulie 1899.

Vasiliu Domșa,
protopresbiter.

Nr. 412—1899. [133] 1—3

Concurs.

Pentru întregirea parochiei de cl. a III-a Vorța cu filia Valea-lungă, în protopresbiteratul Iliei, se publică prin această concurs cu termen de 30

de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch dau suma anuală de 442 fl. 65 cr.

Informațiuni mai detaliate despre starea acestei parochii, se pot lua dela oficiul protopresbiteral, eventual dela comitetul parochial respectiv.

Concurenții se-și așternă petițiunile concursuale instruite conform normelor din vigore, subsemnatului oficiu protopresbiteral, având a se prezenta și în biserică din loc, spre a face cunoscință cu poporul, înainte de expirarea termenului sus indicat.

Ilia, la 1 Iuliu 1899.

Oficiul protopresbiteral gr.-ort. al tractului Iliei, în conțelegere cu comitetul parochial concurent.

Avram P. Păcurariu,
protopresb.

ad Nr. pp. 400—1899 [136] 1—3

Concurs repetit.

Pentru întregirea postului de paroch în vacanta parochie de clasa a III-a din comuna Mărișel, prin acesta se escrie concurs repetit cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

Emolumentele împreunnte cu acest post, dau un venit sigur anual de 413 fl. 28 cr.

Doritorii de a compete la acest post, au a-și așterne suplicele de concurs, instruite în sensul normelor în vigore, subscrisului până la termenul sus indicat, și a se prezenta în parochie la biserică, în vre-o Duminecă sau Sărbătoare, ca se fie cunoscuți din partea poporului.

Oficiul protopresbiteral rom. gr. or. al Clujului, în conțelegere cu comitetul parochial.

Cluj, 26 Iuniu 1899.

Tuliu Roșescu,
protopresbiter.

Nr. 696. 1898 [135] 1—3

protopresbiter.

Concurs.

Pentru ocuparea vacantei parochii de clasa a treia Șarpatoc cu filia Vêlcăndorf, protopresbiteratul Sighișorei, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Dotățiunea împreunată cu acest post de paroch este 360 fl.

Reflecții la acest post, sunt avisați a-și înainta cererile concursuale instruite conform normelor în vigore, subsemnatului oficiu protopresbiteral până la termenul susindicat.

Informațiuni mai detaliate despre starea emolumentară a acestei parochii, se pot primi la oficiul protopresbiteral.

Dela concurenți se așteptă, se se prezenteze în vre-o Duminecă sau Sărbătoare la biserică, pe lângă observarea Ș-ului 18 din Regulamentul pentru parochii, pentru a celebra și cuvânta.

Sighișora, 8 Iuliu 1899.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Sighișorei, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Dimitrie Moldovan,
protopop.

Nr. 79/899. [119] 3—3

ad. Nr.. 292/899

Concurs

Pentru întregirea a patru posturi învățătoresci devenite vacante la școala norm. cap. gr. or. din Seliște, dintre cari unul este pentru învățător, cu termen de 30 zile dela prima publicare,

Cu aceste posturi este împreunat un salar anual fundamental de 400 fl. 50 fl. bani de cuartir și 20 floreni bani pentru grădină, care se va solvi în rate lunare anticipative din fondul cultural al bisericei; tot odată li se asigură învățătorilor aleși cuincuenalele legale.

Concurenții reflectanți la aceste posturi, au se-și trimite suplicele lor instruite conform legilor în vigore, pe

lângă aceea se cere ca se posedă limba maghiară, se se deoblige, ca în termen de 3 ani se se cualifice pentru școale de repetiție economice, în care vor avea obligămăntul a propune.

Învățătorii și învățătoarea ce se ver alege, vor fi obligați a prevedea pe lângă instrucțiunea în școala de toate zilele și instrucțiunea în școala de meserii și școala de repetiție economică, fără o altă remunerație deosebită. Cei cu cualificație superioară vor fi preferați.

Inițiându-se pe lângă acesta școala cu 1 Septemvrie v. a. c. și un *asil de copii*, se escrie pentru acest scop concurs pentru postul de *instrucțore* cualificată.

Emolumentele acestui post sunt 300 fl. salar, cuartir și lemnele necesare de foc.

Cererile concursuale se vor adresa la oficiul protopresbiteral gr-or al Seliștei.

Seliște, din ședința comitetului parochial gr-or ținută la 8 Iuniu 1899.

Nr. 292/899 Ioan Popa paroch, președ.

Văduț și aflat în ordine.

Petru Iuga
adm. protopresb.

Ad. Nr. 356—1889. [118] 2—3

Concurs.

Pentru întregirea următoarelor posturi de învățători din protopresbiteratul Hațegului se publică concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”:

1. Alun cu filiele Bunila și Vadu Dobrei;
 2. Hașdău Dobăca și Goleș;
 3. Federi-Fizești;
 4. Valea-Sângeorgiu și Grid cu școala ambulantă;
 5. Livezeni;
 6. Nădăștia-superoară;
 7. Petrila (Brad);
 8. Petrila-Gârgura.
- La fiecare stațiune salariul este de 300 fl. și se solveste prin repartii dela popor. 9. Sfânta-Măria-de-petră, cu salariu de 300 fl. și adecă 200 fl. repartii dela popor și 100 fl. din fondurile archidiececane.

Concurenții au se-și așternă cererile instruite conform normelor din vigore, în termenul deschis, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

În conțelegere cu comitetele parochiale respective —

Hațeg, în 1 Iuliu 1899.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Hațegului.

Titu V. Gheaja
protopresbiter.

Nr. 724—1899.

[127] 3—3

Concurs.

Pentru îndeplinirea posturilor de învățători la școalele din comunele însemnate mai jos, din protopresbiteratul Sibiiului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

1. Vurpăr cu salariu anual de 300 fl. prin repartii dela popor, cuartir în edificiul școalei și lemnele de lipsă pentru încălzi.

2. Slimnic, cu salariu anual de 300 fl. din repartii dela popor, cuartir în edificiul școalei și 2 stângini de lemne pentru încălzi, jumătate din venitul grădinei de pomări.

3. Ocna-inferioară, cu salariu anual de 300 fl. și 10 fl. relut de cuartir.

Cei cari doresc a reflecta la vre-unul din posturile de mai sus, vor avé a-și așterne suplicele de concurs instruite conform legilor din vigore, la subsemnatul oficiu protopresbiteral, în termenul deschis.

Cerându-se cunoscința cântărilor și a tipicului bis. dela concurenți, vor avé a-și dovedi dexteritatea în vre-o Duminecă ori Sărbătoare în biserică din comuna respectivă, până la alegere.

Sibiiu, 10 Iuliu, 1899.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Sibiiului, în conțelegere cu comitetele parochiale.

I. Papiu,
protopresb.

Nr. 38/899.

[137] 1—3

Publicare de licitațiune.

În 1/13 August a. c. la 2 ore d. a. se va ținea în cancelaria comitetului parochial gr. or. — edificiul școalei — din Reșinari, licitațiune minuendă pentru darea în întreprindere a edificării unei *esitori* (privădi) la școala gr. or. de aci.

Prețul strigării 1493 fl. 06. cr.

Licitanții vor depune înainte de licitațiune un vadiu de 10% din prețul strigării.

Planul cu preliminarul de spese și condițiunile de licitațiune se pot vedea la subscrisul comitet parochial.

Reșinari, 12/24. Iulie 1899.

Pentru comitetul parochial gr. or.

Bucur Dancășiu, A. Galea,
președ. com. paroch. notar.

Raci nobili garnt. în viață, cu anc., o corfă 5 k. franko; 60 raci uriași fl. 3.50, 45 Solo, animale rari fl. 4.80.
H. Spitzer, Probusna, Galiția.
[117] 4—4

„Concordia”

Societate comercială pe acții — Sibiiu,

pune în vânzare

un vin escelent

garantat curat, cu prețul de

40 cr. litrul!!

Se potrivește admirabil cu ape minerale.

[86] 12—12